4.9.1579 - [18r] Donatio partis cappelle pro illustrissimo domino Octavio de Mastroiudice. Donatio pro illustri 
domino Octavio de Mastro Judice etc. […]. Die quarto mensis Septembris octave indictionis 1579, Neapoli, in 
nostri presentia constitutis illustri domino Antonino de Magistroiudice de Neapoli, filio primogenito quondam 
illustri domini Fabii de Magistroiudice, agente ad infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et 
successoribus etc. ex una parte, et illustri domino Octavio de Magistroiudice de Neapoli, agente similiter ad 
infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus etc. ex parte altera: prefatus vero dominus 
Antoninus sponte asseruit coram nobis et ditto domino Octavio presente etc. seipsum dominum Antoninum 
habere, tenere et possidere etc. iuste etc. tamque verum dominum et patronum pro comuni et indiviso cum 
aliis illustribus dominis eius fratribus, ex hereditate et successione quondam illustrissimi domini Comitis Terre 
Nove, quamdam cappellam nominatam la Nuntiata sitam in venerabili ecclesia Sancte Marie Montis Oliveti 
huius civitatis, et proprie in manu dextera ditte ecclesie quando introytur, francam etc. nemini venditam etc. 
preterque a certa parte et portione competenti dicto domino Octavio, uti filio et heredi quondam illustris 
domini Anibalis de Magistroiudice, virtute publicarum cautelarum desuper apparentium, quibus relatio 
habeatur; subiunxitque dictus dominus Antoninus in dicta eius assertione coram nobis seipsum dominum 
Antoninum ordinasse, delliberasse et disposuisse in eius acie mentis, ob amorem et dilectionem quem et 
quam se gessisse et gerere dixit erga dictum dominum Octavium, habens etiam respectum et 
considerationem ad nonnullas expensas et meliorationes congruis et oportunis temporibus in eadem 
cappella diversimode factas per dictum quondam dominum Anibalem, qua de re de die in diem dicta 
cappella magnopere auxit munere et ad gratum animum dicti domini Octavii munus ipsum prosequendi prout 
dictus dominus Anibal pater incepit, velle dicto domino Octavio donare donationis titulo inrevocabiliter inter 
vivos, cedere et renuntiare partem sibi spectantem dicte cappelle ut supra declarate ac omne jus omnemque 
actionem etc. [18v] dicto domino Antonino competens et competentem etc. super eadem ut infra. Quibus 
omnibus sic assertis etc. predittus dominus Antoninus, volens ordinationem et delliberationem predittas 
adimplere, dictamque donationem perficere et realiter ad effectum ducere, motus considerationibus predictis 
et ex aliis dignis et justis causis mentem dicti domini Antonini moventibus et inducentibus sicut dixit, que, 
licet hic non exprimantur, haberi tamen voluit pro expressis et specifice declaratis, itaque quelibet ex dictis 
causis de per se sit potens eque sufficiens et principalis, et quia sic sibi placuit et placet ac voluerunt et 
volunt, sponte preditto die coram nobis non vi dolo etc. et omni meliori via etc. ex nunc libere et gratiose 
donavit donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, cessit et renuntiavit etc. dicto domino Octavio ibidem 
presenti et benemerito recipienti et stipulanti pro se eiusque heredibus et successoribus universalibus et 
particularibus quibuscumque imperpetuum dictam partem cappelle sibi spectantem ut supra cum omnibus et 
singulis eius juribus etc. et integro statu, ac eo modo et forma etsi et prout dicta pars cappelle dicto domino 
Antonino ex hereditate predicta spectat et alias quovis modo ac omne jus omnemque actionem etc. ipsi 
domino Antonino competens et competentem etc. supra eadem quocunque modo etc. ponens etc. et 
constituens etc. Itaque ex nunc in antea et imperpetuum dicta pars cappelle ut supra donata cum juribus etc. 
transeat etc. in pleno dominio etc. dicti domini Octavii etc. ad habendum etc. et aliter de eadem faciendum 
tam in vita quam in mortis articulo tamque de re propria dicti domini Octavii eidem donata ut predicitur, quam 
nullum ius etc. sibi etc. reservavit etc. et constituit se predictus dominus Antoninus etc. per simplex 
constitutum etc. tenere etc. volens etc., lege jure, usu etc. et signanter consuetudine Neapolitana etc. [19r] 
Et promisit et convenit predittus dominus Antoninus sollenni stipulatione etc. dicto domino Octavio presenti 
etc. donationem et cessionem predittas etc. semper habere etc. ratas etc. ac rata etc. et contra non facere 
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etc. aliqua ratione etc. dictamque donationem non revocare etc. vitio ingratitudinis etc. nec quamvis forte 
summam quingentorum aureorum excederet, que donatio voluit dittus dominus Antoninus quod non 
censeatur una sed plures donationes diversis vicibus et temporibus facte infra summam a jure permissam 
[...] (ASNa, Not. Marcello de Rosa, 303/7, cc. 18-19v.16; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.428).* 

16.9.1579 - [94v] Concessio pro monasterio Sancte Marie Montis Oliveti et magnifico Paulo Sapio. Eodem 
die 16 Septembris 1579 Neapoli ad preces etc. nobis etc. fattas pro parte infrascriptarum partium, 
personaliter nos contulimus ad sacrum monasterium Sancte Marie Montis Oliveti de Neapoli, et dum 
essemus ibidem, et proprie in loco capitulari ditti monasterii, inventique per nos inhibi ac in nostri presentia 
constituti reverendus don Silverius de Neapoli abbas dicti monasterii ac venerabiles don [vacat] de Aversa 
vicarius, don Antonius de Neapoli procurator, don [vacat per lo spazio di circa quattro righi] monaci dicti 
monasterii consentientes etc., salvo breve apostolico concesserunt in emphiteusim imperpetuum et sub 
natura et pattis emphitheoticis magnifico Paulo Sapio de Neapoli, presenti et conducenti pro se suisque 
heredibus et successoribus quibuscumque imperpetuum, infrascrittum locum, videlicet uno loco del solo 
del’ecclesia del ditto monasterio, de palmi nove de longhecza et palmi sei de larghecza, per fare una 
sepultura da pigliarse, videlicet in mezo de ditta ecclesia, tra le quattro fosse sepulture, cioè tra quella de 
Battista de Rosa et un’altra con lo coperchio longo senza epitaffio ad mano dritta quando s’entra l’ecclesia, 
et l’altre doe ad mano sinistra, cioè una senza epitaffio et la sepultura de Raynaldo [95r] Vassallo, et proprie 
al mezo tra dette quattro sepulture. Ad censum emphiteoticum perpetuum [...]. Item promisit dictus 
magnificus Paulus infra annum ab hodie etc., eius sumptibus et expensis, construi facere in dicto loco dictam 
sepulturam ad lamiam, con lo coperchio de porfido misco, marmo biancho et negro, ottone et gioje, 
conforme al disegno fatto per esso magnifico Paulo. Insuper dictus magnificus Paulus per dictum censum 
submisit dicto monasterio quemdam fundicum domorum in pluribus et diversis membris inferioribus et 
superioribus, consistentem situm in plathea terre Francesche huius civitatis [...] (ASNa, Not. Marco de 
Mauro, 276/9, cc. 94v-95v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.410).* 

2.10.1579 - [43r] Donatio pro illustri domino Octavio de Magistro Judice [A margine del testo si legge: “In hac 
margina ponatur instrumentum consensus cessionis et ratificationis [parola indecifrata] dominis facta [?] per 
instrumentum illustrem dominum Paulum de Magistro Judice”. Vd. documento dell’8 aprile 1580]. Die 
secundo mensis Octobris octave indictionis 1579, Neapoli, in nostri presentia constitutis illustri domina Portia 
Sanseverina de Neapoli, domina vidua jure Romano et more nobilium vivente ut dixerit donataria et 
cessionaria illustrium dominorum Pauli et Oratii de Magistro Judice eius filiorum, nec non et illustris et 
reverendi domini don Hieronymi de Magistro Judice similiter eius filii, profexi in venerabili congregatione 
reverendorum Theatinorum Sancti Pauli Neapolis, qui per prius in seculo Fabritius nominabatur, prout de 
eius donibus et cessionibus nobis constare fecit per tria publica instrumenta, videlicet [...] ex una parte, et 
illustri domino Octavio de Magistro Judice de Neapoli, eorum consanguineo, agente similiter ad infrascritta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefati vero domini mater et filius quibus 
supra nominibus sponte asseruerunt pariter coram nobis et dicto domino Octavio presente etc. dictos 
dominos matrem et filium respective habere, tenere et possidere iuste etc. tamque veros dominos et 
patronos pro communi et indiviso cum aliis [43v] dominis eorum filiis et fratribus, ex hereditate et 
successione condam [sic] illustrissimi domini comitis Terre Nove, quandam cappellam nominatam “la 
Nontiata” sitam in venerabile ecclesia Sancte Marie Montis Oliveti huius civitatis, et proprie in manu 
dextera quando introitur, francam etc. nemini venditam etc., preterque a certa parte et portione competenti 
dicto domino Octavio uti filio et heredi condam [sic] illustris domini Annibalis de Magistro Judice, virtute 
publicarum cauthelarum de supra apparentium, quibus relatio habeatur, subiunxeruntque ditti domini mater 
et filius quibus supra nominibus in dicta eorum assertione coram nobis se ipsos dominos matrem et filium 
ordinasse, deliberasse et disposuisse in eorum et cuiuslibet ipsorum acie mentis, ob amorem et dilectionem 
quem et quam se ipsos gessisse et gerere dixerunt erga dictum dominum Octavium, habentesque etiam 
respectum et considerationem ad nonnullas expensas et meliorationes congruis et oportunis temporibus in 
eadem cappella diversimode factas per dittum quondam dominum Annibalem, qua de re, de die in diem, 
dicta cappella magnopere auxit munere et ad gratum animum dicti domini Octavii munus ipsum prosequendi 
prout dittus quondam dominus Annibal pater incepit, velle dicto domino Octavio donare donationis titulo 
inrevocabiliter inter vivos, cedere et renuntiare quatuor partes eisdem matri et filio spectantes dicte cappelle 
ut supra declarate, ac omne jus omnemque actionem etc. dittis matri et filio et cuilibet ipsorum competens et 
competentem etc. super eadem ut infra, quibus omnibus sic assertis etc. preditti domini matri et filius quibus 
supra nominibus volentes ordinationem et deliberationem predittas adimplere [46r] dittasque donationem 
perficere et realiter ad effectum ducere moti considerationibus supradittis ex aliis dignis et justis rationibus et 
causis eorum mentes ad id digne et juste moventibus et inducentibus, sicut dixerunt, que licet hic non 
exprimantur haberi tam voluerunt pro expressis et specifice declaratis, itaque quelibet ex dictis causis de per 
se sit potens sufficiens et principalis, et quia sic eis et cuilibet ipsorum placuit et placet ac voluerunt et volunt, 
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sponte preditto die coram nobis non vi dolo etc. et omni meliori via etc, ex nunc libere et gratiose donaverunt 
donationis titulo inrevocabiliter inter vivos dicto domino Octavio ibidem presenti et benemerito precipienti et 
stipulanti pro se eiusque heredibus et successoribus universalibus et particularibus quibuscumque 
imperpetuum supradittas quatuor partes et portiones dictis matri et filio et cuilibet ipsorum respective 
spettantes et pertinentes ditte cappelle ut supra declarate cum omnibus et singulis earum juribus etc. et 
integro statu ac eo modo et forma et si et prout ditte quatuor partes cappelle eisdem matri et filio respective 
spettant et alias quovis modo ac omne jus omnemque actionem etc. dittis matri et filio respective competens 
et competentem etc. [parola indecifrata] supra eadem cappella quocumque modo etc. ponentes etc. et 
constituentes etc., itaque ex nunc in antea et imperpetuum ditta cappella pro dittis quatuor partibus ut supra 
donata cum juribus etc. transeat etc. in pleno dominio etc. ditti domini Octavii etc. ad habendum etc. et aliter 
de eadem pro dittis quatuor partibus [46v] ut supra donatis faciendum et disponendum tam in vita quam in 
mortis articulo tanque [sic] de re propria ditto domino Octavio donata ut predicitur, quam nullum jus etc. eis 
et cuilibet ipsorum reservaverunt etc. et constituerunt se ipsos ditti domini mater et filius respective etc. per 
simplex constitutum etc. tenere etc. volentes etc., lege, iure, usu etc. et signanter etc. consuetudine 
Neapolitana etc. et promiserunt et convenerunt ditti domini mater et filius sollemni stipulatione etc. ditto 
domino Octavio presenti etc. donationem et cessionem predittas etc. semper etc. habere etc. ratas etc. ac 
rata etc. et contra?* non facere etc. aliqua ratione etc. dictamque donationem non revocare etc. vitio 
ingratitudinis etc. nec quamvis forte summam quingentorum aureorum excederet [...] (ASNa, Not. Marcello 
de Rosa, 303/7, cc. 43r-48v.20; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.431).* 

3.10.1579 - [51r] Conventio et cessio inter illustrem dominum Octavium de Magistro Judice et venerabile 
monasterium Montis Oliveti. Die tertio mensis Octobris octavæ indictionis 1579, Neapoli. Predicto die, ad 
preces etc. nobis etc. factas pro parte infrascrittarum partium, personaliter accessimus ad venerabilem 
monasterium Sancte Marie Montis Oliveti Neapoli, et dum essemus ibidem et proprie in capitulo eiusdes 
[sic] monasterii sito intus dictam ecclesiam, inventisque per nos inibi ac in nostri presentia personaliter 
constitutis reverendis monacis infrascrittis, videlicet abbate don Silverio de Neapoli, abbate don Mathia de 
Neapoli, abbate don Cipriano Castaldo, don Stefano de Aversa vicario, don Octavio de Vico magistro 
novitiorum, don Joanne Baptista de Aversa decano, don Aurelio de Neapoli decano [...], maiorem et 
saniorem partem dicti monasterii, immo totum dictum monasterium facientibus et representantibus ut 
dixerunt, congregatis et cohadunatis ibidem ad sonum campanelle more et loco solitis, consentibus prius in 
nos etc. agentibus et intervenientibus ad infrascritta omnia nomine et pro parte dicti monasterii Sancte Marie 
Montis Oliveti et successorum quorumcumque in eodem ex utili, necessaria et expedienti causa ipsius ex 
una parte, et illustri domino Octavio de Magistro Judice de Neapoli agente similiter ad infrascritta omnia pro 
se eiusque heredibus et successoribus etc. ex parte altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus et 
[51v] quelibet ipsarum sponte asseruerunt pariter coram nobis annis praeteritis in ultimis constitutum 
quondam illustrissimum dominum Marinum Curialem comitem Terrenove suum ultimum inscriptis condidisse 
testamentum clausum et sigillatum sub die ultimo mensis Augusti preteriti anni 1497 et per eius subsequtum 
obitum apertum sub die quintodecimo mensis Julii preteriti anni 1499 per quondam egregium notarium 
Vincentium de Simone de Napoli, in quo heredem suum universalem instituisse quondam illustrissimam 
dominam [vacat per Galeotta Carafa] comitissam Terrenove eius uxorem, cui quidem domine comitisse 
substituisse quondam illustrem dominum Maczeum de Magistro Judice, dicti domini comitis nepotem, de quo 
domino Maczeo illustri domini Antonius, Oratius, Paulus, Marcellus et Fabritius, ad presens nominatus don 
Hieronimus, de Magistro Judice fratres utrinque coniuncti per intermediam personam quondam domini Fabii 
de Magistro Judice, eorum patris et aliorum sunt heredes, ut dixerunt. Et inter cetera in dicto testamento 
contenta dittum quondam dominum comitem legasse dicto monasterio Montis Oliveti de introytibus 
perveniendis ex Terra Gioye dicti domini comitis anno quolibet ducatos quinquaginta solvendos per dictum 
quondam dominum Maczeum, substitutum heredem, in pecunia numerata, et bonis pro medietate prout ex 
dicto testamento quod penes dictum monasterium conservari dixerunt clarius est videre, ex causa quorum 
predictorum annuorum ducatorum quinquaginta ut supra legatorum dittum monasterium et monaci ipsius huc 
usque debere consequi exigere et habere multas et varias pecuniarum quantitates pro annatis preteritis, 
quas propter nimiam paupertatem dictorum dominorum Antonini, Oratii, Pauli, Marcelli et Fabritii fratrum non 
potuerunt huc usque exigere [52r] et quod per eius timent quod nec in futurum tam predictas quam alias 
debendas exigere possent; qua propter, pro dicti monasterii evidenti securitate et utilitate, tractatum 
habuerunt cum dicto domino Octavio, consanguineo predictorum dominorum fratrum heredum, rogantes 
ipsum ut cum ipso monasterio ad infrascriptam conventionem deveniret, videlicet: quod monasterium ipsum 
cederet et donaret ipsi domino Octavio tam dictos annuos ducatos quinquaginta in futurum per dictos 
dominos heredes debitos et solvendos ipsi monasterio ex causa preditta, una cum ipsorum capitali pretio et 
valore, quam etiam omnes summas per eosdem debitas ex causa ipsorum pro annatis preteritis et huiusque 
non solutis. Et e converso dictus dominus Octavius proprio et principali nomini solvere promicteret de sua 
propria pecunia dictos annuos ducatos quinquaginta in futurum tantum incipiendo primam solutionem in 
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quinto decimo die mensis Augusti primi venturi intrantis anni 1580; et ultra predicta promicteret etiam causa 
quo dictus dominus Octavius aliquam quantitatem dictarum pecuniarum pro annatis preteritis et huiusque 
per dictos dominos fratres non solutis exigeret ab ipsis fratribus de illis integram medietatem solvere 
promicteret dicto monasterio. Et demum dictus dominus Octavius, agnoscens paupertatem dictorum 
dominorum fratrum et quod solutionem predictam facere non possunt, et propterea contra omnem nobilitatis 
decorem coguntur in diem [parola indecifrata], ad evitandum dictis eius consanguineis indecentiam 
predictam remansit predictorum omnium contentus ut infra. Et sic assertis omnibus [parola indecifrata] 
volentes dicti abbates et monaci quibus nominibus cum dicto domino Octavio conventionem predictam ad 
effectum ducere, sponte predicto die coram nobis non [52v] vi dolo etc. et omni meliori via etc. cum 
apostolica dispensatione desuper obtinenda et impetranda quatenus opus est, ex nunc libere et gratiose 
donaverunt donationis titulo inrevocabiliter inter vivos, cesserunt et renuntiaverunt predicto domino Octavio 
presenti etc. tam supradittos annuos ducatos quinquaginta in futurum et inperpetuum debitos per dictos 
dominos fratres ipsi monasterio, quam etiam omnes pecuniarum quantitates per ipsos dominos fratres etiam 
debitos dicto monasterio ex causa supradictorum annuorum ducatorum quinquaginta pro omnibus annatis 
predictis presentis usque ad presentem diem, ac omne jus omnemque actionem, anterioritatem, prioritatem, 
obligationem et hipotecationem quamcumque dicto monasterio et fratribus competens et competentem etc. 
competiturumque et competituram contra dictos dominos Antoninus, Paulum, Oratium, Marcellum et 
Fabritium fratres et quemlibet ipsorum etc., et super eorum bonis et juribus omnibus et quibuscumque 
burgensatis et feudalibus presentibus et futuris et signanter super dicta terra Gioye [...]. [53r] [...] Et 
promiserunt et convenerunt preditti abbates et monaci nomine dicti monasterii sollemni stipulatione etc. dicto 
domino Octavio presenti etc. donationem et cessionem predictas etc. semper etc. habere etc. ratas etc. ac 
rata etc. et contra non facere etc. aliqua [parola indecifrata] etc. dictamque donationem non revocare etc. 
vitio ingratitudinis etc. nec quamvis longe summam quingentorum aureorum excedant, que donatio voluerunt 
predicti abbates et monaci quod non censeatur una sed plures donationes diversis quidem vicibus et 
temporibus facte infra summam a jure permissam et quod in ea non sit necessaria insinuatio aliqua [...]. 
[53v] [...] Et versa vice dictus dominus Octavius ex causa dicte donationis et cessionis, volens cum dictis 
monacis et monasterio gratiose agere, sponte predicto die coram nobis non vi dolo etc. et omni meliori via 
etc. promisit et convenit sollemni stipulatione etc. dictis abbatibus et monacis nomine quo supra ibidem 
presentibus etc. ex nunc in antea et inperpetuum de ipsius domini Octavii propria pecunia integre etc. 
nomine et pro parte dictorum dominorum Antonini, Pauli, Oratii, Marcelli et Fabritii solvere et satisfacere 
dictos ducatos quinquaginta per annum imperpetuum predicto monasterio ut supra legatos per dictum 
quondam dominum comitem ut predicitur [...]. [54r] [...] Fuit etiam conventum etc. quod ubi quandocumque 
imperpetuum nulla data temporis prescriptione dictus dominus Octavius vel eius heredes et successores 
voluerint se ipsos eximere et liberare ab onere solutionis dictorum annuorum ducatorum quinquaginta per 
annum et solverit seu solverint dicto monasterio etc. ducatos sexcentum viginti quinque ad rationem 
ducatorum octo per centum et una cum dictis ducatis sex centum viginti quinque omnem illam ratam et 
pecunie quantitatem que dicto monasterio etc. deberetur ex causa dictorum annuorum etc. ducatorum 
quinquaginta per annum, tunc et eo causa dictum monasterium etc. teneant etc. et debeant dictos ducatos 
625 cum rata predicta a dicto domino Octavio etc. recipere et habere, et eumdem dominum Octavium etc. 
eximere et liberare ob onere solutionis predicte et ab omni alio jure dicto monasterio etc. competenti contra 
dictum dominum Octavium etc. et affrancationem ipsam facere sollemnem, realem, et cum effectu per 
publicum instrumentum. [54v] Et fuit conventum quod, si dictum monasterium etc. quocumque capite causa 
et causa etiam privilegiatissima quocumque privilegio tante vel expresse in toto vel in parte contravenerint 
[sic] presenti instrumento conventionis, teneatur dictum monasterium, prout sponte coram nobis dicti 
abbates et monacis nominibus quibus supra promiserunt, integre solvere et restituere etc. dicto domino 
Octavio etc. omnem pecunie quantitatem solvendam per dictum dominum Octavius [sic] monasterio predicto 
virtute presentis conventionis, una cum omnibus damnis, expensis et interesse [...] (ASNa, Not. Marcello de 
Rosa, 303/7, cc. 51r-56v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.432).*